@N/SU / E@@ S.rl.

Erogazione di servizi ambientali per conto terzi: trattamento chimico
fisico e biotogico di rifiut hquidi, gestione impianti
civili ed industriali, raccolta e trasporto rifiuti.

Bisignano, 1i 30 Settembre 2020
Prot. 45

SPETT.LE

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO POLITICHE DELL’AMBIENTE
CITTADELLA REGIONALE

LOCALITA’ GERMANETO

88100 CATANZARO

SPETT.LE

A.R.P.A.CAL

DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI COSENZA
VIA TRENTO, 21

87100 COSENZA (CS)

A 4

SPETT.LE

COMUNE DI BISIGNANO
PIAZZA COLLINA CASTELLO
87043 BISIGNANO (CS)

OGGETTO: LETTERA DI TRASMISSIONE DOCUMENTAZIONE VERIFICA CONFORMITA’ A.I.A. 2019 -
Autorizzazione A.I.A. DDG Regione Calabria n. 22556 del 23/12/2008 e DDG n. 4541 del
[...]
2.2.3 CONSUMO ENETIA ....c.ceevverramrrrrreereerooeeseeees oo pag. 9
2.2.4 Consumo COMBUSHDBIlE vvvvvvvevveeevveeeeeeeeeeeeeeesoooeoooooooooo pag. 9
2.2.5 Emissioni in arlapag 10
2.2.6 Emissioni in BOQUA..ovversissmnnsemrasrsnsersrussssssossstssnssnssssssorisaisssmanssnsnssiassssonssavanes DAL, 10
2.2.T RUIMOTE .ottt pag. 10
2.2.8 RULTUL cevvvvoveeeee e pag. 12
2.2.9 SUOI0 oottt pag. 12
2.3 Gestione dell’iMPIAnto..............rovveveeeeeeeeeseseessseooeoeoeoooooooo pag. 13
2.3.1 Tabella C16 - Sistemi di controllo delle fasi critiche del ProCesSoO .......cccuvuun... pag. 13
3. EMISSIONE DI ODORI.......coceuemseeennneeereeereeeoeesesses oo oo pag. 14
3.1 Sistema di monitoraggio 0dor .................oovveveomreomsooeooooo pag. 14
4. DATIDIPROCESSO RIFTUTI oo pag. 15
4.1 RIHIUL 0 INGIESSO....eeevevveeereessseseeeeceoe oo pag. 15
4.2 Periodo di funzionamento dell’IMPIANTO ......cevurvrrrereereeeteeeeeeeeeeee oo pag. 16
4.3 RAfIU PTOAOLE oovvvvvveeveereeieseeeeeeeeeee oo pag. 16
44 RiSOISE UHZZATC ....oooooeeeeeeeeeeee oo pag. 17
Tabella 4.4 ~ Indicatori di prestazione ambientale..............oooovooooooooo pag. 17
5. DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO SCARICHI IDRICI. ................... pag. 18
5.1 Controlli periodici SCAIICHI vvvvevvvevereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeooeoeeooooeooooooooeeoeoooooon pag. 18
5.1.1 Medie Inquinanti Monitorati Significativi Anno 2019 ... pag. 19
5.1.2 Inquinanti metalli pesanti Anno 2019 ........coovvoooooooooo pag. 19
5.1.3 Sintesi tabellare dei risultati Anno 2019......o.ooveoooooooo pag. 20
6. PRESCRIZIONI GENERALI DETTATE DALL’ATA covvvooooooooooeoeoeooeooooooooooooo pag. 21

7. CONCLUSIONT .....ocoeeeveeeemmsesenes e eeeeseeee e oeoeoeoeeeeeoeeeeoeeeeeeeeeeoeeee pag.




RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019

Settembre 2020

8.

ALLEGATI ...ccoveiiirreee.

ERRS— ;T K




RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019 Settembre 2020

1. PREMESSA

Impianto: Stabilimento Loc. Muccone, 24 87043 Bisignano (CS)

Ubicazione sede legale: Loc. Muccone, 24 87043 Bisignano (CS), Partita IVA 02235210792

Attivitd: Raggruppamento preliminare, ricondizionamento preliminare, deposito, trattamento
biologico e trattamento chimico-fisico, individuate con i codici (D13); (D 14); (D 15); (D 8); e (D9)
nell’All B del D. Lgs. 152/2006 Parte IV e smi, di rifiuti liquidi pericolosi e non.

Codice IPPC: 5.1 - 5.3 “Capacita 649 t/giorno”,

Autorizzazione AIA: DDG Regione Calabria n°22556 del 23/12/2008 — Modifiche DDG n°4541 del
15/04/2014 (modifiche non sostanziali aumento quantitativi giornalieri).

Proroga Autorizzazione AIA con scadenza al 23/ 12/2020 — Nota SIAR 0354623/2014.

La presente relazione ¢ sviluppata come reporting di verifica di conformita del sito alle condizioni
contenute nell’ Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente all’anno 2019 ai sensi del decreto
legislativo 18 febbraio 2005 n. 59, recante “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla
prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento” (GU n. 93 del 22-4-2005-Supplemento Ordinario
n.72), per I’Impianto di “Trattamento chimico-fisico-biologico di rifiuti liquidi pericolosi e non” sito

in Localita Muccone in Bisignano (CS).

Il presente quadro ¢ sintetico dell’attuazione del PMC (Piano di Monitoraggio e Controllo) aziendale.

Il panorama legislativo a cui sono sottoposti gli impianti del tipo CONSULECO Srl sono:

* Decreto Legislativo n. 59 del 18 febbraio 2005 (di seguito D. Lgs. 59/05),
“Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”.

+ Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 (di seguito D. Lgs. 152/06), “Norme in
materia Ambientale” e Decreto Legislativo n. 46 del 4 marzo 2014, “Attuazione della

Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali”.



@ WE@@ i RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019 ——

2.1

2.  DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IMPIANTO

Descrizione del processo e delle attrezzature di impianto

L’impianto di trattamento di rifiuti liquidi della Consuleco Srl tratta le acque reflue civili e industriali

con un processo depurativo complesso che utilizza sistemi chimici, fisici e biologici, con trattamenti

primari e secondari. Si approvvigionano in impianto i soli codici CER autorizzati nel Decreto n. 9485 del

14 Tuglio 2008 BURC del 15 dicembre 2008 e successivo rinnovo/proroga con PG SIAR 0354623 del

11/11/2014. L’ impianto & organizzato in modo tale da potere ricevere i liquami trasportati via gomma da

autobotti e stoccare gli stessi, in attesa del loro trattamento, in vasche e serbatoi di stoccaggio per un

volume complessivo di 1450 me. Lo schema di trattamento degli scarichi adottato & quindi il seguente:

Ricevimento e sgrigliatura fine (per i rifiuti pericolosi scarico dedicato)

Vasche e serbatoi di stoccaggio e quarantena per i rifiuti non pericolosi per un totale di 1200 mc
Serbatoi di stoccaggio e quarantena per i rifiuti pericolosi da 270 mc

Pretrattamenti chimico-fisici, da poter utilizzare sia per i rifiuti pericolosi che non: Fenton, con
latte di calce, ozonizzazione, flottazione pressurizzata da 40 mc/h, per I’eliminazione di composti
particolarmente aggressivi

Pretrattamento con flottazione pressurizzata da 70 mc/h prima dell’ingresso nella vasca di
bilanciamento ed equalizzazione

Vasca di bilanciamento ed equalizzazione

1° stadio biologico ad alto carico con ossigeno puro e con sedimentazione lamellare

Eventuale Ozonizzazione per correggere il rapporto C/N

Denitrificazione

Stadio biologico di finissaggio ad ossigeno puro

Impianto MBR a membrane piane Alfa Laval

Osmosi inversa finale

Vasche e serbatoi di accumulo fanghi (distinti per tipologia e fra pericolosi e non)

Disidratazione meccanica con filtropresse dei fanghi (distinti per tipologia e fra pericolosi € non)

Lo scarico finale avviene in fognatura pubblica, in testa all’impianto comunale di depurazione del

Comune di Bisignano Loc. Muccone. Le attivitd accessorie dell’impianto, eccettuata quindi la fase

depurativa dei liquami, affidate alle unita operative di Consuleco Stl, comprendono:



@ WS%E@@ . RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019 Serembire 2000

pulizia dell’area di pertinenza dell’impianto/pulizia delle griglie, raccolta delle sostanze grasse ed
oleose, pulizia delle unita di trattamento dell’impianto;

immagazzinamento e dosaggio delle necessarie soluzioni di reagenti chimici;

ritocchi con idonee vernici delle parti metalliche;

regolazioni periodiche di valvole paratoie, setti, soffianti, pompe e altri strumenti per assicurare il
corretto flusso dei liquami;

pulizia dei locali operativi;

svuotamento e pulizia dei pozzetti e delle vasche;

disinfestazione area impianto;

determinazioni analitiche in laboratorio interno aziendale;

attivita di raccolta fanghi, logistica dei depositi e conferimento degli stessi.

I residui dei processi che avvengono in impianto sono caratterizzati dai fanghi prodotti che sono trattati

in un’apposita linea al fine di operare corretta disidratazione e successivo conferimento in appositi

impianti autorizzati fuori sito; gli altri rifiuti solidi prodotti sono temporaneamente stoccati all’interno

dell’impianto in cassoni scaricabili e/o cassonetti e successivamente conferiti a ditta autorizzata. La

sicurezza intrinseca di marcia dell’intero impianto & stata garantita dall’installazione di un gruppo

elettrogeno di emergenza in grado di garantire la marcia di tutte le utenze (pompe di sollevamento, sistemi

di aerazione e sistemi di estrazione fanghi) dell’impianto in ogni condizione, compreso quello comunale.

Attrezzature principali dell’impianto della Consuleco Srl

v

A N N N N N N SR R

Stazione sollevamento ingresso liquami e sgrigliatura

Vasca pre-ossidazione e raccolta

Vasche e cisterne di stoccaggio per complessivi 1.450 mc

N.2 Flottatori 1° stadio

Decantatore lamellare 1° stadio

N. 3 stazioni polipreparatore

Impianto trattamento chimico-fisico con preparatore latte di calce
Vasche ossidazione 1° stadio

Reattori e generatori ozono n. 2

Scrubber + Torre abbattimento ammoniaca (Degaso 2000)

Cisterna stoccaggio ossigeno



9 Wﬂgﬁ@ s RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019 S 0

v’ n. 2 Vasche 500 mc 2° stadio (denitrificazione, ossidazione e nitrificazione finale)

v" N. 2 Decantatori lamellari finali

v" Impianto con bioreattori a membrana MBR

Impianto ad osmosi inversa

Flottatore affinamento finale

N. 2 filtropresse + N. 1 nastropressa linea trattamento fanghi

Aeratori sommersi, Pompe, soffianti, compressori, pompe dosatrici, misuratori di portata
Cassoni in acciaio raccolta rifiuti

Gruppo Elettrogeno 475 kW

A N N U N NN

Pesa Aziendale

Nei pretrattamenti con flottazione pressurizzata si utilizzano n°2 flottatori, uno da 40 mc/h (come
pretrattamento primario) e I’altro da 70 mc/h con dosaggio in linea di policloruro di alluminio e
polielettrolita e eventuale latte di calce. La Consuleco & dotata di un impianto per il trattamento con latte
di calce composto da un sedimentatore lamellare a dischi conici di forma cilindrica, con tramoggia di
raccolta fanghi e allontanamento degli stessi di capacita 20 mc/h. La stazione di preparazione € dosaggio
del latte di calce ¢ posta in opera con n°1 silos di capacita 12 mc, sistema dissolutore per la preparazione
dello stesso, pompe di dosaggio per I’immissione in linea dej chemicals previsti. A cio si aggiunga il fatto
che per flessibilita di impianto e secondo i casi e le necessita, sia in fase di pretrattamento, che nel 1°
stadio biologico che nel 2° stadio biologico o prima dell’uscita finale si puod intervenire con
I’ozonizzazione. Infatti la Consuleco Srl dispone di n°2 generatori con relativi reattori di ozono che sono
posti vicino le vasche di denitrificazione e 2° stadio biologico. La produzione di ozono & di circa 4 kg/h
con reattori da 50 mc cadauno. A servizio del trattamento biologico di finissaggio & presente un flottatore
pressurizzato da 100 mc/h che lavorando in associazione con i sedimentatori lamellari finali garantisce
Iallontanamento soprattutto di solidi sospesi totali che dovessero sfuggire nei trattamenti precedenti. Tali
macchinari sono posti vicino le nuove vasche sopraelevate in metallo messe a disposizione per i
trattamenti di denitrificazione e 2° stadio biologico in zona Nord-Ovest dell’impianto.

A completamento degli impianti nella zona descritta, si evidenzia la presenza dell’impianto di strippaggio
dell’ammoniaca residuale. Come da progetto tale impianto ¢ dimensionato per una portata idraulica da
trattare da 80 mc/h e tale sezione come da prove effettuate data la messa a regime del sistema di stripping
ammoniaca riesce a correggere il rapporto BOD5/NTK. Nell’impianto ¢ presente una moderna stazione

di disidratazione meccanica dei fanghi organizzata da n° 1 nastropresse e n° 2 filtropressa. La stazione &



e WE@@ " RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019 —_—

dimensionata sulla massima quantita di fanghi prevedibile in base al ciclo di lavorazione. Sono state
organizzate specifiche aree tecniche di deposito dei fanghi disidratati raccolti in container da 20 mc
cadauna di capacita. Non vengono piu impiegati i sacchi filtranti da 1 mc/cad per evitare percolamenti e
sviluppo di odori. 11 fango disidratato, ad una concentrazione dj circa il 25-30% di secco sara allontanato
dall’impianto con codice CER appropriato quale il CER 19 08 14 o CER 19 08 12, i cui bilanci annuali
sono indicati al capitolo 4 della presente relazione.

Il pozzetto di campionamento per il controllo degli scarichi idrici in uscita dall’impianto di trattamento
della Consuleco S.r.l. & posto subito in testa all’area di approvvigionamento e sollevamento scarichi
fognari dell’impianto pubblico di depurazione in zona del sito Sud-Ovest.

Si sottolinea che 1’azienda ha sperimentato tecnologie di trattamento MBR (bioreattore a membrana) ed
OI (osmosi inversa) con impianti pilota in scala reale (localizzazione su superficie vicino confine lato

nord est impianto).

2.2 Componenti ambientali

I dati degli indicatori ambientali sono rapportati ad un trattamento di rifiuti liquidi che per I’anno
2019 ¢ stato pari a 205.933,46 tons. I’anno 2019 & rappresentativo dei consumi di materie prime e

prodotti, nonché del volume caratteristico delle lavorazioni effettuate in impianto.

2.2.1 Consumo di materie prime

Tabella C.1 — Principali materie prime approvvigionate anno 2019
' MaTing tato Unita di uantitativo
Denominazione f‘is?co‘ misura Snnuo 2019
POLICLORURO DI ALLUMINIO Liquido Ton 1334
POLIELETTROLITA Solido Ton 90
SODIO IPOCLORITO 14-15% Liquido | Ton 2,48
ANTISCHIUMA Liquido | Ton 21
OSSIGENO Liquido | Ton 348
SODA CAUSTICA Liquido Ton 744
SODIO METABISOLFITO Solido Ton 76
ACQUA OSSIGENATA Liquido | Ton 47
FERRO PERCLORURO Liquido | Ton 230
ALTRI REAGENTI (Nutrienti, decoloranti, acido paracetico,..) =5 Ton 1,5
Sanitizzante - deodorante Liquido Kg 325




RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019

Settembre 2020

2.2.2 Consumo Risorse idriche

Tabella C.3 — Risorse Idriche anno 2019

Tabella C.4 — Energia anno 2019

Tipologia Punto di  |Unitddi | Guantitative
prelievo misura annuo 2019
Acqua di Falda
da pozzo di N°1 pozzi mc 49986
emungimento
Consumo idrico mc per tons di 0.24
refluo trattato anno 2019 ?
2.2.3 Consumo Energia
Tipologia Unita di Quantitativo
Beserizione (elettrica, Utilizzo e annuo
termica) ; cansumato
Energia
Termica da Termica NON APPLICABILE
combustione
Energia
Elettrica da Elettrica im}iget‘r‘;‘:i Wh 2.110.770
Cabina MT- | Anno 2019 e kWh
BT civili

Consumi di energia elettrica specifica per tons kWh/tons 10.25
di refluo trattato Anno 2019 rifiuti ’

2.2.4 Consumo Combustibili

Tabella C.5 — Consumo combustibili anno 2019

Ti rol 5 Stato Unita di Quantitativo annuo
'POOBIL | Fisico misura 5 2019
Gasolio Liquido litri - 309.015
Approvvigionamento a servizio del generatore ausiliario di corrente, per autotrazione

mezzi d’opera e mezzi di autotrasporto. Conforme al DM 03/02/2005.




RELAZIONE CONFORMITA AIA 2019 e E0

2.2.5 Emissioni in aria

Si rimanda al Capitolo 3 per cio che attiene gli odori. Si sottolinea comunque che la tipologia di
impianto non produce emissioni significative. Le cisterne di stoccaggio reflui in arrivo sono dotate di

sistemi di chiusura per limitare le emissioni odorigene.

2.2.6 Emissioni in acqua

I processo depurativo presente all’interno dell’impianto Consuleco Srl risulta essere una
concatenazione di attivitd complesse che utilizzano sistemi fisici, chimici e biologici con trattamenti
primari e secondari. I reflui non abituali approvvigionati presso il sito vengono raccolti in cisterne di
quarantena per analizzare il quantitativo inquinante ivi presente e proporre il ciclo depurativo pit idoneo.
11 Piano di Monitoraggio ¢ Controllo ai fini AIA prescrive per il comparto scarichi idrici che siano condotte
analisi di autocontrollo mensile e semestrale (pit1 approfondite) sugli scarichi. Per un bilancio completo
delle attivita di monitoraggio scarichi idrici si rinvia a quanto detto al Capitolo 5 della presente relazione.
Per I’anno 2019 sono state condotte le mensili analisi chimico-fisiche che sono state rapportate, analizzate
e trasmesse all’autorita competente. La Consuleco Srl deve rispettare un limite di conformita allo scarico
per i diversi inquinanti elencati nel suo Piano di Monitoraggio come da tabella 3 Allegato 5 Parte III D.

Lgs. 152/2006 Limiti per scarichi in pubblica fognatura.
2.2.7 Rumore

Circa lo studio previsionale acustico (novembre 2008 a valenza anno 2009) e successivo studio
acustico di monitoraggio (novembre 2010), il competente Servizio Radiazioni e Rumore del Dipartimento
ARPACAL con lettera prot. 1065 del 05/12/2011 ha formulato parere conforme ai sensi della Legge 26
ottobre 1995, n°447. Il Comune di Bisignano non ha ancora proceduto alla redazione della zonizzazione
acustica e pertanto valgono i limiti di cui al DPCM 01.03.1991 art. 6 tab. I ovvero 70 dB diurno oltre i
confini aziendali.

Nell’anno 2018, il tecnico competente in acustica della Regione Calabria, dott. Marco Mancuso, DDG
973/2014, sulla base dei precedenti studi e sulla base delle verifiche condotte in impianto sui macchinari